



Úvod



Informace z kraje



Informace a služby SMS ČR

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, vážení příznivci SMS ČR,

i v měsíci dubnu bylo nadále naším hlavním tématem Obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Mnozí z vás mají ve spolupráci se SMS ČR implementaci již zdárně za sebou. Na ty, které první návštěva pověřence ještě čeká, se budeme těšit tento měsíc při osobním setkání. Dále zpravodaj přináší aktuální informace v dění kolem Zákona o střetu zájmů a o boji SMS ČR na národní úrovni za jeho zmírnění.

Krajské informace z tisku**Venkovských prodejen stále ubývá. Kraje vytahují miliony, aby je zachránily**

V malých obcích ukončilo loni činnost 1082 venkovských prodejen. Trend zanikání malých obchodů tak zrychlil tempo, uvedla Asociace českého tradičního obchodu (AČTO) s odkazem na výsledky šetření společnosti AC Nielsen. Některé kraje reagují na tento vývoj grantovými programy na podporu venkovských prodejen. Plzeňský kraj vyhlásil nový dotační titul na zachování prodejen v malých obcích. Celkem vydá tři miliony korun, do 50 tisíc korun na jeden kamenný nebo pojízdný obchod. Cílem je omezit rušení prodejen v malých obcích do 250, respektive 500 obyvatel. Obce mohou žádat o peníze od 23. dubna do 23. května. Celý článek [zde](#).

Starostové na Tachovsku se zajímali o bezpečnost a problematiku odpadů

Další setkání členů Rady Plzeňského kraje se starosty se uskutečnilo ve čtvrtek 19. dubna v Boru u Tachova. Při debatě se představitelé obcí zajímali o dotační tituly, které kraj vypisuje, ale také dopravní řešení obchvatů či křižovatek na svém území. Stěžejním předmětem diskuze se členy rady byl také svoz odpadů v kraji a jejich následné zpracování. [Tisková zpráva](#).

Na Rokycansku se debatovalo o zdravotnictví a dopravě

Setkání členů Rady Plzeňského kraje se starosty okresu Rokycany se uskutečnilo ve čtvrtek 5. dubna v Hrádku u Rokycan. Hlavními tématy debaty se starosty se stala Rokycanská nemocnice a zdravotnictví obecně a také vysoké dopravní zatížení v obcích, které leží blízko dálnice. Více se dočtete [zde](#).

Dotační program překládací stanice odpadu - podpora přípravných prací (2018)

Žádosti budou přijímány od 1. 6. 2018 do 31. 7. 2018. Účelem dotačního programu je podpora přípravných prací (zejména zpracování projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení) pro výstavbu překládacích stanic směsného komunálního odpadu a ostatního energeticky využitelného odpadu v Plzeňském kraji. Realizace přípravných prací musí být v souladu s Plánem odpadového hospodářství Plzeňského kraje. Předpokládaný celkový objem finančních prostředků pro tento dotační program na rok 2018 činí 1.000.000 Kč.

Město získalo dotaci na nové chráněné byty

Dotace ve výši 9,6 milionu korun je pro město skvělou zprávou. Počkali jsme na dotační peníze a díky tomu jsme ušetřili téměř deset milionů korun." řekl Deníku místostarosta Tachova Jan Straka. Doplnil, že v současné době už město připravuje výběrové řízení na stavitele. Pokud vše půjde podle plánů, bude hrubá stavba hotová do konce tohoto roku.

Obec zachránila poštu, služby zachová

Obecní úřad ve Starém Sedlišti se rozhodl pro svoje obyvatele, ale i pro lidi z okolních obcí zachovat pobočku pošty a provozovat její služby sám. „Převzetí služeb pošty pro nás neznamenal komplikaci a vše zůstalo v původní podobě. Jedinou změnou bylo, že pracovník poštovní služby přešel jako zaměstnanec pod obecní úřad. Sídlo zůstalo v původní budově, kterou jako obec vlastníme, občané tak žádnou změnu nezaznamenali," uvedla starostka Halže Jana Kiššová.

Obec Svojsín přispěje na fasádu, plot nebo výměnu oken

– Příspěvek občané získají v případě, že se rozhodnou nemovitost zrekonstruovat v souladu s architektonickým plánem, který obec nechala zpracovat na přestavbu návsí. O nevratný finanční příspěvek si lidé mohou požádat na fasádu, výměnu oken, plotu nebo branek. Obec pro letošní rok vyčlenila ze svého rozpočtu 65 tisíc korun, v případě velkého zájmu je však schopná rozpočet navýšit.

Na fúzi plzeňské teplárny se ptali i zastupitelé

Veřejná debata o sloučení dvou společností přilákala kolem čtyřiceti lidí. Na dotazy odpovídali primátor Martin Zrzavecký, technický náměstek Pavel Šindelář a šéfové Plzeňské energetiky Václav Pašek a Plzeňské teplárenské Tomáš Drápela. Kromě občanů si slovo zde berou také politici. S dotazy přijdou Ludvík Röscher za Občany Patrioty, Václav Štekl za KSČM a sociální demokrat Jindřich Kloud, podle něhož by ve smlouvě o fúzi mělo být, že město nikdy nesmí přijít o majoritní podíl ve společnosti. Odpověď primátora a náměstka, že toto rozhodnutí bude vždy na zastupitelích a nic takového nelze zaručit, ho však neuspokojí. Dočká se aspoň ujištění, že kdyby chtěl holding EPH prodat svůj podíl někomu jinému, má město mít vždy předkupní právo.

Chudeničtí se radují z nového auta

Na nové vozidlo čekali hasiči poměrně dlouho, naposledy se radovali v roce 1983. Nyní se dočkali díky dotaci z Evropské unie. „Podařilo se nám získat dotaci téměř dva miliony korun. Celková cena auta byla 2,4 milionu korun. Jde o dopravní automobil Mercedes-Benz Sprinter s pohonem 4 x 4 v technickém provedení," doplnil informace místostarosta David Žák.

ZMÍRNĚNÍ ZÁKONA O STŘETU ZÁJMŮ NEPROŠLO O 9 HLASŮ

Poslanecká sněmovna dne 20. 4. 2018 zamítla návrh na zmírnění pravidel střetu zájmů pro komunální politiky. Pro přijetí návrhu chybělo pouhých devět hlasů. SMS ČR bude usilovat o změnu v senátu. Novela předložená poslanci Patrikem Nacherem (ANO) a Věrou Kovářovou (STAN) určovala, že své majetkové poměry budou komunální politici i nadále uvádět, ovšem podstatná část z nich nebude veřejně přístupná. Část údajů, jež by byla veřejnosti přístupná, by se zveřejňovala jen na žádost. Odpadlo by tak tolik kritizované zveřejňování majetkových poměrů komunálních politiků na portálu Ministerstva spravedlnosti. Poslanci však toto zmírnění zákona dnes zamítli. „Oslovíme nyní senát a věříme, že senátoři zákon změní v duchu novely podané panem Nacherem a paní Kovářovou. Předpokládám i další jednání s představiteli ANO, protože pouze změna jejich postoje může pomoci k tomu, aby případná senátní úprava zákona prošla i poslaneckou sněmovnou,“ uzavírá Stanislav Polčák. Celá tisková zpráva k přečtení [zde](#).

PREMIÉR ANDREJ BABIŠ SE SEŠEL SE ZÁSTUPCI SMS ČR

Zástupci Sdružení místních samospráv ČR se sešli s premiérem Andrejem Babišem, aby mu tlumočili své výhrady proti zpřísnění zákona o střetu zájmů, které shrnuli v petici. Výstupem dnešního jednání je příslib premiéra, že na jednání poslaneckého klubu ANO podpoří takový pozměňovací návrh, který stanoví, že údaje o majetkových poměrech komunálních politiků, které mají být podle stávajícího návrhu veřejné, budou zveřejňovány pouze na základě individuální žádosti. [Tisková zpráva](#).

SMS ČR SE SEŠLO S PŘEDSEDOU PSP ČR RADKEM VONDRÁČKEM

Zástupci Sdružení místních samospráv ČR se sešli s předsedou Poslanecké sněmovny PČR Radkem Vondráčkem (ANO), aby mu vysvětlili důvody, kvůli nimž nesouhlasí s takzvaným kompromisním pozměňovacím návrhem k novele zákona o střetu zájmů. Představitelé obcí a měst znepokojuje, že podle komplexního pozměňovacího návrhu Ústavněprávního výboru PSP ČR ze dne 8. 3. 2018 nadále zůstává podstatná část údajů o veřejných funkcionářích obcí a měst anonymně veřejných. Jedná se například o informace o nemovitostech či cenných papírech, u uvolněných zastupitelů je možné anonymně veřejně zjišťovat ještě větší množství údajů – zejm. oznámení o příjmech. SMS ČR proto iniciovalo petici proti přijetí tohoto pozměňovacího návrhu. Za velmi krátkou dobu se pod ní shromáždilo přes 700 podpisů především komunálních zastupitelů ([celé znění petice](#)). K protestu SMS ČR se připojil rovněž Spolek pro obnovu venkova ČR, jehož předsedkyně a poslankyně Veronika Vrecionová (ODS) sdělila negativní stanovisko. Celý článek [zde](#).

Výhody a benefity Sdružení místních samospráv ČR

Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových stránkách:

- <http://www.smscr.cz/>
- <http://www.rokvobci.cz/>
- <https://www.facebook.com/SMSCR.CZ>

Obce na těchto stránkách mohou využívat:

- **Informační zpravodaj SMS ČR**
- **Hlídač termínů starosty**
- **Odborné články k tématům týkajících se veřejné správy**
- **Rukověť starosty**
- **Vzorové dokumenty ke stažení**
- **Právní poradna Roku v obci** – odpovědi právníka na již položené dotazy

Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:

Právní poradnu

Newsletter – webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a evropských zdrojů

Nedávnou novinkou je služba **nocleh v centru Prahy**, v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou **zdarma** využít této služby od května 2017.

V případě problémů a nejasností ohledně přihlašovacích údajů a zajištění noclehu v Praze, kontaktujte organizační manažerku **Editu Nezvalovou**, info@smscr.cz, tel. 577 688 103.

Kontakty na krajskou organizaci Plzeňského kraje:

Mgr. Michal Černý, předseda: urad@obec-volduchy.cz, tel. 371 728 321

Karel Petrání, místopředseda: posta@svojsin.cz, tel. 724 183 679

Eva Kubová, místopředsedkyně: ou@mladysmolivec.cz, tel. 602 175 471

Karel Ferschmann, člen: starosta@nemcovice.cz, tel. 603 315 320

Ing. Pavel Čížek, člen: p.cizek@spaleneporici.cz

Roman Svoboda, DiS., krajský manažer: svoboda@smscr.cz, tel. 722 796 533

